
Přílohy 

Příloha č. 1 Závěrečná zpráva plnění MPP na škole v roce 2011/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 



 

 

 

 

Příloha č. 1 Závěrečná zpráva plnění MPP na škole v roce 2011/2012 

 

 

Závěrečná zpráva  plnění  MPP na škole v roce 2011/2012 

Škola: Základní škola speciální, Základní škola praktická a Praktická škola, Jana 

Palacha 1534, Most, příspěvková organizace 

 Počet tříd Počet žáků/studentů 

ZŠ praktická – 1. stupeň 6 73 

ZŠ praktická – 2. stupeň 8 84 

ZŠ speciální 12+1 68 

Praktická škola 2 23 

Celkem 29 248 

 

Školní metodik primární prevence RCH: Alena Niklová 

Mgr. Věra Štičková 

Školský preventivní tým: ANO 

Žádala škola o finanční prostředky formou grantů? ANO 

Kolik žádala? 15 708,- 

 

Kolik dostala? 15 000 

 

Naše škola pracuje v MPP aktivně. Pro předcházení nebo snížení případů 

RCH dětí a mládeže využíváme všech možností a nabídek institucí, které se 

problematikou RCH zabývají. Spolupracujeme s PPP Most, městskou policií, 

střediskem výchovné péče DYÁDA, realizačním týmem projektu E-Bezpečí, 

       51 

 



 

 

 

 

Občanským sdružením Volání naděje i dalšími organizacemi, které služby nebo 

programy v této oblasti nabízejí a poskytují. Protože se hrozba rizikového chování 

žáků neustále obměňuje a rozšiřuje, snažíme se formou osvěty nabyté informace o 

nových rizicích předávat také rodičům žáků. Při individuálních rozhovorech na ně 

apelujeme, aby jakoukoliv i sebemenší změnu v chování svých dětí oznámili třídním 

učitelům nebo přímo školním metodikům prevence. Snažíme se je přesvědčit, že tak 

činí ku prospěchu svých dětí. Výčtem konkrétních situací, které se mohou objevit 

v přímém okolí žáka nebo jeho bydliště a které signalizují, že se žák nachází 

v ohrožení rizikového chování, jim pomáháme se v problematice prevence 

orientovat. Běžnou praxí je poskytnutí informačních materiálů rodičům při 

konzultačním odpoledni pro rodiče v kinosále naší školy. Ostych rodičů z přímého 

rozhovoru s učiteli nebo metodiky prevence překonáváme nabídkou vyplnění 

anonymních dotazníků, ve kterých formulujeme přiměřené otázky a z odpovědí se 

snažíme vypozorovat, zda a s jakými problémy se rodiče při výchově svých dětí 

potýkají. Možnou hrozbu vzniku rizikového chování pak zohledňujeme při tvorbě 

minimálního preventivního programu školy. Na základě získané dotace byl 

vypracován projekt „Složité životní situace“, který byl realizován během celého 

školního roku. Tento projekt byl určen pro žáky 5. – 9. ročníků ZŠ praktické a pro 

praktickou školu. 

Dále byl pro žáky 2. – 4. ročníků ZŠ praktické a pro žáky 6. – 10. ročníků ZŠ 

speciální připraven a realizován projekt „Abeceda zdraví“. 

 

Akce určené pro žáky: 

Měsíc září:  Abeceda zdraví – úvod – Zdravě jíst, sportovat a dobře 

spát – seznámení s projektem. 

 Složité životní situace – seznámení s projektem – 

zhlédnutí příběhů „Krádež“ a „Těhotenství“ a následné 

vyplnění dotazníků a hodnocení. 

- akce proběhly a setkaly se zájmem 

Měsíc říjen:  Abeceda zdraví – Ovoce, zelenina, dětské stránky, pexeso. 

 Složité životní situace – příběhy „Zvířátko“ a „Nemocnice“ + 

vyplnění dotazníků a hodnocení. 

     52 



 

 

 

 

- akce se zájmem proběhly 

Měsíc listopad:  Abeceda zdraví – Mléko a mléčné výrobky, sport. 

 Složité životní situace – příběhy „Sklenička“ a 

„Žárlivost“ + vyplnění dotazníků a hodnocení. Beseda 

s lektory občanského sdružení Volání naděje, focení 

vlastního foto-seriálu se žáky naší školy, příběh nazvaný 

„Půjčka“. 

- akce se zájmem úspěšně proběhly 

Měsíc prosinec:  Abeceda zdraví – Proč jsme někdy nemocní, chrup – 

zuby. 

 Složité životní situace – příběhy „Policista“ a „Románek“ 

+ vyplnění dotazníků a hodnocení. 

- obě akce se zájmem úspěšně proběhly 

 

Měsíc leden:  Abeceda zdraví – Dopravní prostředky a bezpečí provozu 

po zemních komunikacích (seznámení s publikací), 

automobil. 

 Složité životní situace -  příběhy „Lhářka“ a „Hráč“ + 

vyplnění dotazníků a hodnocení. 

 Zahájení projektu „kouření a já“ pro 6. – 9. ročníky ZŠ 

praktické. 

- všechny akce se zájmem úspěšně proběhly 

Měsíc únor:  Abeceda zdraví – Motocykl, jízdní kolo, pexeso. 

 Složité životní situace – příběhy „Kouření“ a „Závislost“ 

+ vyplnění dotazníků a hodnocení. 

 Dokončení projektu „Kouření a já“ 

- všechny akce se zájmem úspěšně proběhly 

Měsíc březen:  Abeceda zdraví – Vlak, loď, letadlo. 

 Složité životní situace – příběh „Sebevražda“ + vyplnění 

dotazníků a hodnocení.  

- obě akce se zájmem úspěšně proběhly 

     53 



 

 

 

 

Měsíc duben:  Abeceda zdraví – Dopravní značky – číselná omalovánka. 

 Složité životní situace – příběhy „Agrese“ a „Dieta“ + 

vyplnění dotazníků a hodnocení.  

- obě akce se zájmem úspěšně proběhly 

Měsíc květen:  Abeceda zdraví – Záchranné složky – seznámení 

s publikací. 

 Složité životní situace – příběhy „Útočníci“ a „Závist“ + 

vyplnění dotazníků a hodnocení. 

- obě akce se zájmem úspěšně proběhly 

Měsíc červen:  Závěrečné vyhodnocení projektu Abeceda zdraví na 

základě zpráv učitelů. 

 Závěrečné vyhodnocení projektu Složité životní situace 

na základě vyplněných předložených dotazníků od žáků i 

učitelů. 

 Zhlédnutí přípravné verze foto-seriálu „Půjčka“ 

nafoceného našimi žáky v měsíci listopadu. 

 

Nové poznatky, cíle, vyhodnocení proběhnutých akcí z programu primární 

prevence si mohou žáci, učitelé i rodiče přečíst ve školním časopise " Školáčkův 

speciál".  

Průběžně je aktualizována plocha nástěnky PP umístěné na přehledném místě 

vestibulu školy. Její prostor je přístupný také názorům žáků a učitelů školy na 

problematiku RCH. 

Všechny aktuální informace PP, zhodnocení akcí a příspěvky metodiků 

prevence, výsledky dotazníků a plnění a úspěšnost projektů se pravidelně vkládají na 

webové stránky školy  

(www.specmo.cz) 

Příspěvky do školního časopisu. 

Měsíc říjen: Projekty minimální prevence „Složité životní situace“ a 

"Abeceda zdraví“ 

Měsíc únor: Realizace projektu „Kouření a já“ 

     54 



 

 

 

 

Měsíc červen: Lehkoatletický čtyřboj 

 

Nástěnka primární prevence: 

Měsíc září: Ukázka příruček k projektu „Abeceda zdraví“  

Měsíc říjen: Seznámení s projektem „Složité životní situace“ 

Letáky – Kyberšikana, Šikana, Bezpečně on-line 

Měsíc listopad: Vyhodnocení dotazníků „Krádež“ a „Těhotenství“ 

Měsíc prosinec: Průběžné hodnocení projektu „Abeceda zdraví“ 

Omalovánky od žáků k projektu. 

Měsíc leden: Vyhodnocení dotazníků „Žárlivost“, „Policista“, 

„Nemocnice“  

Měsíc únor: Omalovánky k projektu „Abeceda zdraví“ - automobily 

Měsíc březen: Výsledky dotazníků „Lhářka“ a „Hráč“ 

Měsíc Duben: Výsledky dotazníků „Kouření“, „Závislost“ a „Sebevražda“ 

Měsíc květen: Omalovánky dopravních značek. 

Měsíc červen: Výsledky dotazníků „Agrese“ a „Dieta“. 

 

 

Učitelé naší školy se snaží aktivně vyplnit volný čas žáků pořádáním a 

vedením zájmových kroužků – školní časopis, keramická dílna, kroužek dovedných 

rukou, hra na zobcovou flétnu, anglický jazyk, školní časopis, kynologický kroužek, 

hudební kroužek, míčové hry, školní klubovna, hrátky a taneční kroužek. Všestranný 

rozvoj dětí vedení školy a učitelé podporují kulturními akcemi, které představují 

návštěvy divadelních představení, kulturních památek v Mostě a jeho okolí. Žáci 

speciální školy navštěvují pravidelně Aquadrom v Mostě a účastní se mnoha 

    55 



 

 

 

 

mimoškolních akcí. Pohybové a sportovní aktivity žáků školy jsou podporovány 

nejen pořádáním patřičných kroužků na naší škole, ale i účastí na sportovních 

akcích, kde žáci své celoškolní snažení mohou zúročit. V měsíci květnu se mladší i 

starší žáci naší školy účastnili okresního kola v lehkoatletickém čtyřboji Základních 

škol praktických v okrese Most, které proběhlo na školním hřišti Speciální školy 

v Litvínově. Mladší žáci i žákyně svými výkony dokázali, že sport a pohyb má na 

naší škole a v životě našich žáků "zelenou". Starší žáci Daniel Gebert (8. ročník) z 

pozice 2. nejlepšího závodníka okresu a Adéla Hlavatá (6. ročník) jako nejlepší 

závodnice okresu se účastnili oblastního kola v lehkoatletickém čtyřboji v Ústí nad 

Labem, kde v některých disciplínách dosáhli výborných výsledků. 

Dne 21. 6. 2012 proběhl na naší škole turnaj ve vybíjené dívek mezi naší 

školou, Základní školou praktickou Zlatnická Most a Základní školou praktickou 

Litvínov. Dívky naší školy turnaj vyhrály. 

Se svými učiteli žáci školy nacvičují příspěvky, kterými prezentují svoje 

celoroční snažení ve škole představením se na školní akademii pořádané každoročně 

v závěru školního roku. Mohutný potlesk diváků z řad spolužáků a rodičů je 

odměnou, která motivuje vytýkat si další mety. Svědčí o tom úspěchy divadelních 

představení našich žáků speciální školy. Ti se těmito představeními pravidelně 

účastní na nesoutěžní přehlídce dramatické tvorby Divadélko pořádané  Základní 

školou praktickou v Chomutově. A v elektronické volbě "líbivosti" dosahují vždy 

vysokého počtu hlasů od diváků 

. 

 Ve vestibulu školy na každoročně pořádaných vánočních a velikonočních 

výstavkách přístupných široké veřejnosti žáci vystavují výrobky – výsledky své 

celoroční práce ve výtvarných, pracovních a zájmových činnostech.  

Smysluplné využití volného času se snaží žákům zajistit paní vychovatelky 

ve školní družině. Pořádají různé zábavné, vědomostní, literární a výtvarné soutěže. 

Dostatkem pobytu dětí v terénu a provozováním zábavných pohybových aktivit 

vedou děti k zálibě ke zdravému životnímu stylu. 

    56 



 

 

 

 

Součástí letošního projektu "Složité životní situace" byly projekce foto-

seriálů z CD nosičů a metodikem prevence vyhotovené dotazníky vztahující se k 

jednotlivým tématům. Anonymní odpovědi žáků v dotaznících pak byly metodikem 

vyhodnoceny a výsledky na nástěnce PP zveřejněny. Tyto výsledky mnohdy 

poskytly cenné informace o smýšlení žáků naší školy. Budou využity pro další 

směřování PP na naší škole. 

  Pro projekt "Abeceda zdraví" byly metodikem vypracovány pracovní listy. 

  Do preventivního programu patří i péče o zdravý životní styl. Stravování ve 

školní jídelně poskytuje žákům přehled o tom, co je hodnotná strava, jak lze zajistit 

pravidelný přísun přirozených vitamínů. Dozorující učitelé vedou žáky nenásilnou 

formou k správné kultuře stolování. Optimální psychohygienické podmínky 

vytvářejí učitelé také poskytnutím možnosti napít se kdykoliv i v průběhu 

vyučování, aby byl zajištěn potřebný pitný režim. Škola je zapojena do projektu „ 

Ovoce do škol.“ 

 

Formy spolupráce s rodiči 

Akce pro rodiče – prevence  Září – zahajovací schůzka pro rodiče – seznámení se 

školním metodikem prevence, rozdání letáčků pro 

rodiče 

Anketní otázky pro rodiče během roku 

Ostatní akce pro rodiče (kultura, sport)            Drakiáda 

Vánoční a velikonoční výstavka 

Rej čarodějnic 

Školní akademie 

Výskyt rizikového chování ve školním roce 2011/2012 

Pohovory s rodiči: 

Z celkového počtu 24 pohovorů bylo: 

20 - podezřelá nebo pozdě omluvená absence žáků 

     57 



 

 

 

 

  2 - nedostatečná nebo žádná výbava žáka pomůckami  

  2 - nepřijatelné chování žáka ve škole 

                   Výchovné komise: 

Z celkového počtu 109 VK bylo: 

90 - řešeny neomluvené hodiny žáků 

  8 - absence omluvená tak, že vzniklo podezření ze skrytého záškoláctví 

  6 - řešeno nepřijatelné chování žáků (také náznaky šikany) 

  2 - řešena neomluvená absence a současně nepřijatelné chování 

  2 - řešena neomluvená absence, nepřijatelné chování, kouření v prostorách 

školy 

  1 - řešena krádež peněz učiteli 

 

  Pohovor s metodikem prevence o rizikovém chování: 

   Z celkového počtu 7 případů bylo: 

   1 - řešena krádež peněz učiteli 

   4 - řešeny případy kouření v prostorách školy 

   1 - řešeno opakovaně nepřijatelné chování ve škole 

   1 - řešeno požití léku při cestě do školy 

 

Metodik primární prevence RCH školy: Alena Niklová, Mgr. Věra Štičková 

Vypracovala: Alena Niklová a Mgr. Věra Štičková 

 

………….……………………..                        ………………………………….. 

školní metodik primární prevence                                                 ředitelka školy 

Snížená známka z 

chování 

 

 

Neomluvené hodiny 

 

Návykové látky 

 

Kouření 

Počet 2 

 

 

Počet 3 

 

 

Počet 

hodin 

celkem 

Počet žáků 

s NH 

Počet 

žáků 

Počet 

případů 

Počet 

žáků 

Počet 

případů 

 

26 

 

 

17 

 

 

  2342 
 

     90 
 

1 
 

1 
 

4 
 

4 

     58 


